
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA STRADA SILVO-PASTORALE 
“CRIGNOLE-FERTAZA” IN COMUNE DI SELVA DI CADORE (BL). ART. 36 D.LGS N. 
50/2016. AFFIDO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA. ART. 32 DEL D..LGS 18.4.2016, 
N. 50.  CIG:  7925408D91, CUP:  B63D19000050009.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

- PREMESSO che si rende necessario provvedere all’ avvio della procedura di affidamento dei 
lavori di adeguamento della strada silvo-pastorale “Crignole-Fertaza” in Comune di Selva di Cadore 
(BL), per un importo di € 171.290,90, di cui € 170.290,90 soggetti a ribasso e € 1.000,00 per oneri 
per la sicurezza;
- RITENUTO provvedere all’appalto mediante procedura negoziata con il criterio del minor prezzo 
determinato mediante offerta a prezzi unitari tramite gara ufficiosa, ai sensi degli  artt. 36 c. 2 lett. 
b) e 95 del D.lgs 12.4.2016, n. 50;
- DATO ATTO, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50, che nella fattispecie non è possibile 
suddividere l' appalto in più lotti nè funzionali, in quanto la sua realizzazione non è tale da 
assicurarne funzionalità, fruibilità e fattibilità indipendentemente dalla realizzazione delle altre 
parti, nè prestazionali, poichè non può essere diversamente definito su base qualitativa, in 
conformità alle varie categorie e specializzazioni nello stesso presenti e/o in conformità alle diverse 
fasi successive del progetto e la suddivisione in lotti funzionali non risulta economicamente 
conveniente, posto che l'affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori condizioni 
economiche, attraverso economie di scala, ed evita rimbalzi di responsabilità fra una pluralità di 
appaltatori ed interferenze rischiose per la sicurezza e salute dei lavoratori impiegati per cui il 
frazionamento dell'appalto in lotti costituirebbe violazione del divieto di suddividere in lotti al solo 
fine di eludere l’applicazione delle disposizioni del decreto medesimo, nonché di aggiudicare 
tramite l’aggregazione artificiosa degli appalti;
- OSSERVATO che l'art. 32 del D..lgs 18.4.2016, n. 50, dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa che 
indichi il fine che si intende perseguire tramite il contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
medesima  nel rispetto della vigente normativa;
- RITENUTO conseguentemente di stabilire che:
a) all’affido dei lavori si provvederà mediante procedura negoziata con il criterio del minor prezzo 

determinato mediante offerta a prezzi unitari tramite gara ufficiosa, ai sensi degli  artt. 36 c. 2 
lett. b) e 95 del D.lgs 12.4.2016, n. 50

b) il contratto per la realizzazione dell’intervento dovrà essere stipulato a misura per mezzo di 
scrittura privata, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

c) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel relativo schema di contratto e nel 
Capitolato Speciale d’Appalto;

- DATO ATTO che.
- le ragioni per le quali si ricorre alla procedura negoziata sono l' urgenza di provvedere 

all'esecuzione dei lavori, l' economicità della procedura, il rispetto dei termini di erogazione 
dei contributi, nonchè il disposto dell’art. 36 del D.lgs 18.4.2016, n. 50 che consente di 
avvalersi di tale istituto al verificarsi delle condizioni in premessa richiamate;

- in assenza di specifiche indicazioni del Codice in ordine ai tempi e alle modalità delle 
verifiche sulle dichiarazioni sostitutive rese dai concorrenti sul possesso dei requisiti di 
partecipazione, la verifica del costo della manodopera e di quello per la sicurezza dichiarati in 
sede di gara dai concorrenti ai sensi degli artt.  95 c. 10 e  97 c.5. lett. d), nonchè quella dei
requisiti stabiliti dall' art. 80 del decreto medesimo, saranno effettuate solo nei confronti dell' 
aggiudicatario, ferma restando la verifica a campione in tutti i casi in cui si rendesse 
necessaria per assicurare la correttezza della procedura (art. 13 L. 11:11:2011, n. 180- artt. 



46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000);
- CONSIDERATO che si rende inoltre necessario provvedere alla approvazione della lettera 
d'invito e dell'elenco delle ditte da invitare alla gara;
- DATO ATTO che, come espressamente dichiarato dal progettista nel Capitolato Speciale 
d’appalto, nella redazione del progetto esecutivo sono stati utilizzati il Prezziario Agroforestale 
della Regione Veneto (Aggiornamento 2017), il Prezzario Regionale Veneto LL.PP. (settembre 
2014) e il Prezzario Camera di Commercio di Belluno;
- DATO ATTO, ai sensi dell'art. 52 c. 4 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50,  che relativamente alla presente 
procedura si richiede la produzione della documentazione necessaria per partecipare alla gara 
tramite supporto informatico, in quanto non è possibile l’impiego di specifiche piattaforme 
telematiche specializzate, attualmente non disponibili nè per il committente nè per la stazione 
appaltante;
- VISTA  l'attestazione dello stato dei luoghi rilasciata al R.U.P. dal direttore dei lavori  in merito 
all’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti 
dagli elaborati progettuali, nonchè all’assenza di impedimenti alla realizzabilità del progetto, 
sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima dell’approvazione del progetto;
- DATO ATTO che le funzioni che fanno capo al responsabile unico del procedimento vengono 
assicurate dal Presidente del Consiglio di Amministrazione;
-  DATO ATTO  che si provvederà in termini al versamento della somma di  € 225,00, dovuta ai 
sensi dei commi 65 e 67  dell’art. 1 della legge 23.12.2005, n. 266 alla ANAC;
- DATO ATTO che la spesa preventivata per l’esecuzione dell’intervento è assicurata con in parte 
con finanziamento di A.V.E.P.A. e in parte con fondi propri;
- VISTO il D.Lgs n. 50/2016; 
- VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

d e t e r m i n a

- di provvedere, per i motivi esposti in premessa, all’appalto dei lavori adeguamento della strada 
silvo-pastorale “Crignole-Fertaza” in Comune di Selva di Cadore (BL);
- di dare atto, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50, che nella fattispecie non è possibile 
suddividere l' appalto in più lotti nè funzionali, in quanto la sua realizzazione non è tale da 
assicurarne funzionalità, fruibilità e fattibilità indipendentemente dalla realizzazione delle altre 
parti, nè prestazionali, poichè non può essere diversamente definito su base qualitativa, in 
conformità alle varie categorie e specializzazioni nello stesso presenti e/o in conformità alle diverse 
fasi successive del progetto e la suddivisione in lotti funzionali non risulta economicamente 
conveniente, posto che l'affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori condizioni 
economiche, attraverso economie di scala, ed evita rimbalzi di responsabilità fra una pluralità di 
appaltatori ed interferenze rischiose per la sicurezza e salute dei lavoratori impiegati per cui il 
frazionamento dell'appalto in lotti costituirebbe violazione del divieto di suddividere in lotti al solo 
fine di eludere l’applicazione delle disposizioni del decreto medesimo, nonché di aggiudicare 
tramite l’aggregazione artificiosa degli appalti;
-  di stabilire, sempre per le ragioni indicate in proemio ed ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 18.4.2016, 
n. 50, che:
a) all’affido dei lavori si provvederà mediante procedura negoziata con il criterio del minor prezzo 

determinato mediante offerta a prezzi unitari tramite gara ufficiosa, ai sensi degli  artt. 36 c. 2 
lett. b) e 95 del D.lgs 12.4.2016, n. 50

b) il contratto per la realizzazione dell’intervento dovrà essere stipulato a misura per mezzo di 
scrittura privata, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

c) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel relativo schema di contratto e nel 
Capitolato Speciale d’Appalto;

- di dare atto che:



- le ragioni per le quali si ricorre alla procedura negoziata sono l' urgenza di provvedere 
all'esecuzione dei lavori, l' economicità della procedura, il rispetto dei termini di erogazione 
dei contributi nonchè il disposto dell’art. 36 del D.lgs 18.4.2016, n. 50 che consente di 
avvalersi di tale istituto al verificarsi delle condizioni in premessa richiamate;

- in assenza di specifiche indicazioni del Codice in ordine ai tempi e alle modalità delle 
verifiche sulle dichiarazioni sostitutive rese dai concorrenti sul possesso dei requisiti di 
partecipazione, la verifica del costo della manodopera e di quello per la sicurezza dichiarati in 
sede di gara dai concorrenti ai sensi degli artt.  95 c. 10 e  97 c.5. lett. d), nonchè quella dei 
requisiti stabiliti dall' art. 80 del decreto medesimo, saranno effettuate solo nei confronti dell' 
aggiudicatario, ferma restando la verifica a campione in tutti i casi in cui si rendesse 
necessaria per assicurare la correttezza della procedura (art. 13 L. 11:11:2011, n. 180- artt. 
46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000);

- di provvedere alla approvazione della lettera d'invito e dell'elenco delle ditte da invitare alla gara 
che vengono allegati al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, omettendo 
la pubblicazione di quest'ultimo ai sensi di legge;;
- di dare atto che, come espressamente dichiarato dal progettista nel Capitolato Speciale d’appalto,
nella redazione del progetto esecutivo sono stati utilizzati il Prezziario Agroforestale della Regione 
Veneto (Aggiornamento 2017), il Prezzario Regionale Veneto LL.PP. (settembre 2014) e il 
Prezzario Camera di Commercio di Belluno;- di dare atto, ai sensi dell'art. 52 c. 4 del D.Lgs 
18.4.2016, n. 50,  che relativamente alla presente procedura si richiede la produzione della 
documentazione necessaria per partecipare alla gara tramite supporto informatico, in quanto non è 
possibile l’impiego di specifiche piattaforme telematiche specializzate, attualmente non disponibili 
nè per il committente nè per la stazione appaltante;
- di prendere atto che il Direttore dei Lavori ha rilasciato al R.U.P.  l'attestazione dello stato dei 
luoghi in merito all’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le 
indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali, nonchè all’assenza di  impedimenti alla 
realizzabilità del progetto, sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettua- ti prima 
dell’approvazione del progetto;
- di dare atto che nella redazione della lettera d’invito,  si è data applicazione e/o fatto riferimento 
alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari nazionali e regionali in materia di lavori 
pubblici;
- di dare atto che le funzioni che fanno capo al responsabile unico del procedimento vengono assicurate 
dal Presidente del Consiglio di Amministrazione;
-  di dare atto che si provvederà in termini al versamento della somma di  € 225,00, dovuta ai sensi 
dei commi 65 e 67  dell’art. 1 della legge 23.12.2005, n. 67 all’ ANAC;
- di dare atto che la spesa preventivata per l’esecuzione dell’intervento è assicurata con in parte con 
finanziamento di A.V.E.P.A. e in parte con fonni propri;

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Beraldo Giorgio Luigi

 Documento firmato digitalmente


